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Abstrakt

Práce se bude zabývat přítomností fenoménu šílenství ve francouzském surrealismu a v žánru

tzv. „écrits bruts“, čili v „surovém psaní“. Jejím základním tématem tak bude konfrontace

surrealistické estetiky šílenství s písemnou produkcí psychotických, nejčastěji schizofrenních

pacientů. Základní východisko bude představovat analýza a interpretace dvou vybraných děl,

a sice experimentální sbírky poezie Andrého Bretona a Paula Éluarda L’Immaculée

conception (Neposkvrněné početí, 1930) a deníkových záznamů jedné z nejvýznamnějších

francouzských představitelek „surového psaní“ Jeanne Tripier, jež vyšly pod názvem Premier

Cahier: de l’ordre des messages, mai 1935. Cílem této analýzy bude na jedné straně

identifikovat a charakterizovat formy, jejichž prostřednictvím se fingované i „skutečné“

šílenství v textech projevuje, a na straně druhé popsat jejich poetickou funkci.

Z metodologického hlediska se bude práce opírat o strukturální a žánrovou analýzu obou

nastíněných směrů, stěžejní zde však budou rovněž některá východiska fenomenologicky

orientované psychiatrie a psychoanalýzy.

Abstract

This dissertation is focused on phenomenon of madness in French surrealism and genre called

„écrits bruts“. The main theme is confrontation of surrealism aesthetics madness with written

production of psychotic and mostly schizophrenic patients. The primary outcome is presented

by analysis and interpretation of two chosen literary works, which are collection

of experimental poetry by André Breton and Paul Éluard called L’Immaculée conception

(Immaculate Conception, 1930) and diary entries, known as Premier Cahier: de l’ordre des

messages, mai 1935, written by one of the most significant French women representatives

Jeanne Tripier,. The aim of this analysis is on one hand to identify and characterize forms

through which simulated and “real“ madness in texts presented are, and on the other hand

to describe its poetic function. The methodology part is based on structural and genre analysis

of both aforementioned movements and moreover is formed on outcomes

of the phenomenologically oriented psychiatry and psychoanalysis.
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Úvod

„Šílenství je stejně staré jako lidstvo samo a dokážu si představit, že bude trvat stejně

dlouho“, poznamenává současný odborník na dějiny psychiatrie Claude Quétel ve své práci

Histoire de la folie de l’Antiquité à nos jours (Dějiny šílenství od antiky po současnost,

2009).
1
Nutno podotknout, že stejně starý je pravděpodobně vztah, který šílenství pojí

s uměním. Již antičtí filozofové kladli melancholii do souvislosti s genialitou, a tak je tradice

umělce jako „rozevlátého génia“ v západní kultuře hluboce zakořeněna.
2
Navzdory vzájemné

blízkosti by ovšem bylo mylné se domnívat, že je postava melancholika totožná s postavou

šílence: melancholie v dějinách západního umění a literatury představuje přijatelnou formu

šílenství, jelikož v sobě nese cosi „božského“ a „metafyzického“, zatímco šílenství, které

nevyjadřuje nic než odvrácenou stránku tzv. zdravému rozumu, vyvolává strach a opovržení.
3

Šílenství v umění je z toho důvodu jevem mnohem vzácnějším, než by se mohlo na první

pohled zdát.

Jak podotknul francouzský filozof Michel Foucault v knize Dějiny šílenství: hledání

historických kořenů pojmu duševní choroby (Histoire de la folie à l’âge classique: généalogie

d’une expérience, 1961), dichotomie šílenství a zdravého rozumu je výsadou západní kultury:

například termín „logos“, kterého užívalo antické Řecko jako označení rozumu, svoji

odvrácenou stránku nemá.
4
Tato absence nemusí nutně znamenat, že v antickém Řecku

fenomén šílenství neexistoval, pouze nebyl pojmenován. Teprve verbální realizace tak

vytvořila platformu pro jeho stigmatizaci.

Foucault dále poznamenal, že s plynoucím časem se strach západní kultury zvyšoval. Ještě

středověký člověk se podle něj nebránil vést se šílenstvím otevřený dialog, když je zahrnoval

do nejrůznějších mytologických a biblických výjevů ztvárňujících tajemství poznání.
5

V renesanci bylo šílenství naopak mnohými umělci a literáty považováno za metaforu

svobody, kterou se ti odvážnější z nich nebáli použít jako nástroj společenské kritiky; stačí

si vzpomenout na slavné dílo nizozemského humanisty Erasma Rotterdamského Chvála

1
„La folie est aussi ancienne que l’humanité et j’imagine qu’elle durera aussi longtemps qu’elle.“ Quétel,

Claude. Histoire de la folie de l’Antiquité à nos jours. Paříž: Tallandier, 2009, s. 12.
2
Viz Burton, Robert. Anatomie melancholie. Přel. Miroslav Petříček. Praha: Prostor, 2016.

3
V 19. a části 20. století je termínu „melancholie“ užíváno v medicínském diskurzu, nicméně po jeho nahrazení

konkurenčním termínem „deprese“ se mu opět navrátí onen metafyzický rozměr. Viz Freud, Sigmund. Smutek

a melancholie. Spisy z let 1913-1917. Desátá kniha. Přel. Miloš Kopal. Praha: Psychoanalytické nakl. J. Koco,

2002.
4
Foucaul, Michel. Dějiny šílenství: hledání historických kořenů pojmu duševní choroby. Přel. Věra Dvořáková.

Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1994, s. 6.
5
Tamtéž, s. 9.
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bláznivosti (Moriae encomium, sive Stultitiae laus, 1509), které rozvíjí jeden z prvních ryze

pozitivních náhledů na tento fenomén.
6
Podoba šílenství, jaké zná současná společnost,

se zrodila teprve během osvícenství, které s vytvořením prvních psychiatrických ústavů

a pojmu duševní nemoci zmíněný dialog definitivně ukončilo. Reálné šílenství začalo být

obecně považováno za nemoc neslučitelnou se životem ve společnosti a prakticky až do konce

19. století je umělci odsuzovali, a to dokonce i romantikové, kteří je v symbolické podobě

stavěli do jádra své poetiky. Obecně řečeno lze proto konstatovat, že k obnovení dialogu

mezi uměním a šílenstvím došlo teprve na konci 19. století se vznikem psychoanalýzy

Sigmunda Freuda
7
a s nástupem modernismu  dvou oblastí, které sdílely zájem o sny,

fantazie, primitivní kultury, tvorbu dětí, duševně nemocných jedinců, později také

o subjektivitu a sexualitu. Reálné šílenství se tak stalo synonem pro hledání autenticity

a postupně docházelo k jeho estetizaci. Obecně se začínalo hovořit o tzv. umění bláznů (art

des fous), psychotickém umění (art psychotique), umění duševně nemocných (art des aliénés)

či azylovém umění (art asilaire), jehož autor byl tentokrát v pozitivním smyslu slova

označován za kreativního blázna, nemocného génia či delirantního umělce.
8

Jedním z prvních odborníků, který se podrobně zabýval uměleckými a literárními projevy

duševně nemocných pacientů, byl francouzský psychiatr Marcel Réja, známý také jako doktor

Paul Meunier. Ve svém díle nazvaném Umění bláznů (L’Art chez les fous, 1907)
9

se prostřednictvím analogie mezi primitivním uměním, dětskými kresbami

a psychopatologickou produkcí snažil proniknout do samotného jádra geneze uměleckého

díla. Jednotliví tvůrci v rámci studie ovšem zatím zůstali zahaleni anonymitou, což z dnešní

perspektivy věrně odráží způsob, jímž byli duševně nemocní na počátku 20. století nazíráni.

Teprve studie švýcarského psychiatra Waltera Morgenthalera s názvem Duševně nemocný

jako umělec (Ein Geisteskranker als Künstler, 1921)
10

odhalila identitu „studovaného

objektu“: jako první se zabývala otázkou statusu duševně nemocného autora, konkrétně pak

jednoho z Morgenthalerových pacientů, Adolfa Wölfliho. Morgenthaler přesto

v positivistickém duchu zůstal přesvědčen, že estetická hodnota studovaných děl

je výsledkem nemoci jejich tvůrce, nikoli uměleckého záměru.
11

6
Rotterdamský, Erasmus. Chvála bláznivosti. Přel. Rudolf Mertlík. Praha: Odeon, 1966.

7 Freud, Sigmund: Úvod do psychoanalýzy. Přel. Ota Friedmann. Praha: Julius Albert, 1945.
8 Capt, Vincent. Poétique des écrits bruts. Limoges/Lausanne : Lambert-Lucas/Collection de l’Art Brut, 2013,

s. 45.
9
Réja, Marcel. L’art chez les fous: le dessin, la prose, la poésie. Paříž: L’Harmattan, 2000.

10

[…]


Le but visé par la démonstration est d’opposer l’écriture brute à l’écriture automatique.

L’écrivain brut est donc « anti-automatique ».
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 Capt, Vincent. Poétique des écrits bruts. Limoges/Lausanne: Lambert-Lucas/Collection de l’Art Brut, 2013,

s. 102103.
319
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320 Artaud, Antonin. Œuvres complètes II. Paříž: Gallimard, 1961, s. 53.
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https://fr.wikipedia.org/wiki/%C5%92uvre

91

Le troisième chapitre est une vérification des hypothèses exposées précédemment

à travers l’analyse de deux textes représentatifs des systèmes de création surréaliste

et d’écriture brutes.

L’analyse se décompose en deux parties. L’une est consacrée aux cinq essais

de simulation de Breton et Éluard mentionnés plus haut. L’attention est portée plus

particulièrement sur « L’essai de simulation de la démence précoce » dont la richesse

esthétique indique que l’écriture automatique surréaliste n’a quasiment rien à voir

avec l’automatisme psychiatrique, un phénomène qui se trouve hors de toute intention.

Selon la spécialiste du surréalisme Jacqueline Chénieux-Gendron l’automatisme surréaliste

n’est qu’une sorte de « work in progress »,
322

autrement dit une technique portant

sur la vitesse qui permet à l’auteur de se débarrasser de l’autocensure. Le « maniérisme »

de ces textes, leur côté ludique, énigmatique et miraculeux, nous fait constater que les cinq

essais sont réussi du point de vue de l’esthétique surréaliste mais restent loin du poids

existenciel qu’inspire aux textes bruts la folie réelle.

La spécificité des écrits bruts est étudiée dans la deuxième partie de l’analyse à l’appui

des « messages » de Jeanne Tripier, l’une des représentantes principales des écrits bruts.
323

Les textes provenant de différentes étapes de sa création artistique fournissent un bon exemple

de l’évolution à tendance « anti-automatique » mentionnée dans le deuxième chapitre

de ce travail. En résumé, l’œuvre de Tripier se divise en deux étapes. Dans la première étape

dite « automatique » l’écrivaine, dépourvue de subjectivité, n’est rien d’autre qu’esclave

de son propre délire qui lui dicte ce qu’il faut écrire. Cette absence de liberté se manifeste

surtout dans l’esthétique des textes, qui n’est pas celle de créativité mais de rupture et de

déformation. Dans la seconde étape dite « anti-automatique » l’écrivaine commence sa lutte

contre la pensée « affolée », autrement dit elle commence à transformer l’esthétique

de la folie en manière. Une augmentation du nombre d’éléments intentionnels  du jeu

du rythme, des onomatopées, des oxymores et des images dont la qualité n’est pas loin

de celle des grands auteurs comme Baudelaire ou Mallarmé  prouve que grâce au talent

extraordinaire Tripier est arrivé à se libérer de la dictée du délire. Néanmoins, cela ne veut pas

dire que la folie réelle (existencielle) soit disparue : toujours présente, elle existe sous

l’influence de la folie symbolique (esthétique).
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Les textes de Jeanne Tripier montrent la spécificité des écrits bruts qui demeure en fusion

extraordinaire de l’existenciel et de l’esthétique. Le choix du titre de ce travail

« Le surréalisme des écrits bruts » corresponde à la vision de dépasser la dichotomie

traditionnelle qui range le surréalisme parmi les courants artistiques, alors que les écrits bruts

(ou l’art brut en général) sont dans le domaine de l’automatisme, c’est-à-dire hors

de l’intention artistique. Son but est donc d’ouvrir de nouvelles perspectives concernant

la réception des œuvres brutes tout en insistant sur la notion de complexité.
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7. Obrazová příloha

Obr. 1. Michaelangelo da Carravagio: Medúza (La Medusa), 1598. Jeden z nejvýznamnějších obrazů

italského manýrismu bývá spojován s tzv. poetikou výkřiku. Deformovaný tvar obličejových linií je v rozporu s

klasicistním důrazem na formální čistotu a harmonii.

Obr. 2. Salvador Dalí. Neposkvrněné početí (L'immaculée Conception), 1930. Způsob znázornění průběhu

tzv. neposkvrněného početí naznačuje ironický podtext zvoleného titulu.
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Obr. 3 Jeanne Tripier. Bez názvu, 19351939. Jedna z autorčiných nejslavnějších „mediumnických“

výšivek, která dodnes tvoří součást lausannské Collection d‘Art Brut.

Obr. 4 Melina Riccio. Bez názvu. Současná představitelka art brut stejně jako mnoho dalších inklinuje

k technikám koláže, vyšívání a krajky, které tvoří součást tradice tzv. narušování ucelené struktury. Tvorba

Meliny Riccio je součástí stálé expozice Collection art & marges v Bruselu.
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Obr. 5 Jeanne Tripier. Astrální plán pro severní polokouli, Medijní umělkyně Jana z arku (Plan

astral boréal, Jeanne d'arc Médium artiste), 5. února 1936. Ukázka rukopisu Jeanne Tripier; za povšimnutí stojí

zejména tzv. narušený povrch vizualizací, které svou strukturou připomínají krajku či výšivku.

Obr. 6. Razítko nadpozemské Pošty 107 (Cachet de la Poste 107 aérienne), 25. ledna 1937. Ukázka

subjektivní textové organizace: autorka text osvobozuje od tradiční linearity a vrhá jej do trojrozměrného

prostoru. Černá plocha odkazuje k tzv. horror vacui, strachu z prázdnoty.
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Obr. 7. Heinrich Anton Müller. Tři hlavy (Drei Köpfe), 19171922.

Obr. 8. Pablo Picasso. Avignonské slečny (Les demoiselles d’Avignon), 1907. Společné formální prvky

obr. 7. a 8. naznačují, že i tvůrci art brut se mohli inspirovat tzv. moderními umělci své doby.