Posudek oponentky na diplomovou práci Bc. Michaely JONCZYOVÉ

Surrealismus surového psaní: konfrontace poetiky šílenství u André Bretona a Jeanne

Tripier

Předložená studie je nejen nejlepší letos obhajovanou diplomovou prací, ale pro

srovnatelně kvalitní text na téže úrovni studia bychom museli sahat poměrně hluboko do

minulosti. Diplomová práce Michealy Jonczyové má originální a dosud nezpracované téma,

důmyslným způsobem propojuje dvě obvykle nezávisle vnímané poetiky (surrealismus a art

brut), staví je do opozice v otázce jejich postoje k šílenství jakožto (ne)možnému zdroji

umělecké tvorby a na základě úctyhodné primární i sekundární literatury si troufá do značné

míry přesáhnout obě vyhraněné pozice ve prospěch jemnějšího rozlišování mezi „mánií“ a

„manýrou“, subjekty (ne vždy přesvědčivě) simulujícími šílenství a naopak „šílenci“

aspirujícími na vymanění se z diktátu schizofrenních hlasů a dosažení statusu skutečného autora

s tvůrčí intencí atd. Ukazuje se, že v čisté podobě je „psychiatrická“ i „anti-psychiatrická“ teorie

neudržitelná a že prostřednictvím analýzy konkrétních textů se dostáváme k daleko složitějšímu

odstiňování rozdílů mezi jednotlivými tvůrci, kteří se navíc v průběhu života vyvíjejí a

zneplatňují tak původně navržená výkladová schémata.

Mám za to, že na obou zkoumaných rovinách, tedy umělecké i existenciální, autorka

skvěle uspěla. Jí provedené rozbory přesvědčivě ukazují, do jaké míry se salonní „hra na

šílenství“ praktikovaná surrealisty, toužícími oprostit se od kulturních vzorů a pomocí

automatického psaní otevřít dveře necenzurovanému nevědomí, liší nebo zcela protiřečí

postupům voleným skutečnými pacienty s psychiatrickými diagnózami, jakými jsou například

Jeanne Tripier či (v jiné míře i kontextu) Antonin Artaud. Zatímco v surrealistických

experimentech se za hravostí, verbální excentričností a simulovanou fragmentárností rýsuje až

legračně pravidelná francouzská syntax a snadno dešifrovatelné intertextuální odkazy, řada

představitelů art brut svá díla naopak netvoří v pravém slova smyslu, nýbrž skrze ně žije své

patologické stavy, a hovořit v tomto smyslu o autorské intenci či hravosti je tudíž

problematické. Přinejmenším do chvíle, než autoři od svých nemocí získají dostatečný odstup

na to, aby se hlasům vzepřeli a použili svých textů jako zbraní proti „automatismu“

diktovanému mimo jejich vlastní vůli. Tento nesmírně obtížný zápas o „já“, o právo vyjadřovat

se sám za sebe a svým jménem také tvořit, je z mého pohledu jedním z nejpůsobivějších

momentů celé studie.

K závěrům práce nemám žádné výhrady, takže zmiňuji jen pár drobností do případné

diskuze:

- V Dubuffetově i Bretonově logice se dá vystopovat velmi intenzivní etický (někdy až

moralizátorský) podtón. Jeden i druhý si osobují právo vylučovat z art brut nebo

surrealistické skupiny na základě kritérií nemajících zhola nic společného s estetikou,

ale vázaných na jistou představu i morálce, „čistotě“, nezkaženosti (kulturními vzory,

penězi, pragmatismem okolní společnosti). Řekla bych, že kromě roviny estetické a

existenciální (s níž je morálka samozřejmě úzce spjata) by stálo zato prozkoumat i tento

podivný „puritanismus“, který nemusí právě imponovat, ale který zavdává příčinu

k dalším otázkám po podstatě art brut nebo surrealismu.

- Studentčinu zamýšlení se nad statusem autora by mohla pomoci díla švýcarského

literárního vědce Jérôma Meizoze týkající se tzv. „autorské pózy“. Zejména u

surrealistů by to byla zajímavá analýza.

- Teď se dopouštím francouzské šťouravosti, ale přece jen… Není úplně dobré hned

v úvodu diplomové práce přesně nastínit vše, co bude následovat. Ideálně by badatel

měl zformulovat základní otázky a hypotézy, v těle práce je pak ověřit a v závěru

rozvinout, případně na ně navázat další problematikou viděnou v širším kontextu.

Pokud je celá struktura práce včetně východisek i návrhu závěrů přítomna již v úvodu,

vyvolává to podivný dojem, že už autorka vše věděla předem a co tedy na další stovce

stránek zkoumala?

Pár drobných formálních poznámek pro případ, že by autorka chtěla text nebo jeho součást

uveřejnit (za což bych se velmi přimlouvala):

- Pozor na slovesné vidy „soustřeďovat se“ versus „soustředit se“. V budoucnosti se buď

„soustředíme“, nebo se „budeme soustřeďovat“. V žádném případě se „nebudeme

soustředit“ (s. 11, 13, 28, 48 a další výskyty).

- Spřežky „zpočátku“ (s. 15), „nepříliš“ (s. 24), „nejenže“ (31) a další je možné psát

dohromady.

- Slovo „laičnost“ (s. 17) je neologismus. Patrně je zde myšlena „laickost“.

- Překlepů a vynechávek je v práci velmi málo: „… mezi nimi například již zmíněná

Marguerite Bonnet, Étienna-Alaina Huberta či Henriho Béhara…“ (s. 50); „z

montmarského bytu“ (s. 60); „Henriette C., která v transu mluví ve verších, a

Marcelle…“ (s. 60); „… objektem, který přijímá potěšení, a subjektem…“ (s. 64);

„odeur nauséant“ (s. 68); „vizualizace je ukryta“ (s. 74); „nemají konkrétní referenta“

(s. 80); „specifikum surových dílech“ (s. 83).

- Pozor na nečesky znějící postpozice: „texty Flauberta“ (s. 50); „s tvorbou Baudelaira a

Mallarmého“ (s. 75); „volba Maurer“ (s. 76 – vzhledem k absenci přechylování tohle

zní opravdu hodně divně); „dílem Tripier a Baudelaira“ (s. 82).

- „Nejznámější ze tří uvedených jmen“ (s. 69), nikoli „třech“.

- Je možné slovní spojení „roman à suspens“ přeložit jako „thriller“? (s. 79) Z jakého

roku vůbec pochází ten často citovaný text Lise Maurerové? V závěrečné bibliografii

nefiguruje a při hledání v poznámkách pod čarou jsem neustále narážela jen na „op.

cit.“, ale celého bibliografického údaje jsem se nikde nedopátrala.

- Proč je na některých stránkách (kolem s. 68) převráceno umístění originálního textu a

českého překladu? Originál náhle figuruje v textu práce a překlad je uveden

v poznámkách pod čarou, zatímco v celém zbytku práce je tomu přesně naopak.

- Pozor na zbytečné kalky z francouzštiny tam, kde existuje lepší český ekvivalent:

„reprezentuje obnovení mise“ (s. 71); „v samotném centru imaginace“ (s. 74); „hmat je

reprezentován…“ (s. 74), atd.

- Francouzské resumé je mnohem méně pečlivě napsané než zbytek práce, takže četné

překlepy a chyby v něm obsažené jsem raději vyznačila přímo do textu.

Vzhledem k jejím výjimečným kvalitám diplomovou práci Bc. Michaely Jonczyové

vřele doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením „výborně“. Autorka by měla zvážit

pokračování své akademické kariéry formou doktorského studia.

V Praze dne 24. 8. 2016 doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.